
CIRCOSCRIZIONE 3 ^
San Paolo - Cenisia - Pozzo
Strada - Cit Turin - 
Borgata Lesna 

DELCI3 8 / 2021 24/02/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  3 ^ - San Paolo - Cenisia - Pozzo
Strada - Cit Turin - Borgata Lesna 

PARERE DELLA CIRCOSCRIZIONE

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti,  oltre al Presidente
TROISE Francesca, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALFONZI Daniela GIOVE Giuseppe Antonio PASSARELLI Onorato

BALLONE Katia LAGROSA Nicolo' PILLONI Alberto

BELLO Felicia LIBERATORE Domenica TITLI Marco

CAPRI' Antonio LIUZZI Angela VENTURINI Andrea

CASCIOLA Marco Giovanni MAGAZZU' Valentino VERGNANO  Cecilia  Anna
Maddalena

DANIELE Francesco MALAGOLI Elisabetta

DATA Elisabetta NOTO Giuseppe

DI MISCIO Massimo OLMEO Gavino Redento

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
CIORIA Ludovica - STELLA Pasquale - VALEZANO Mauro

Con la partecipazione del Segretario FERRUCCI Giuseppina. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO:

C.3 -  PARERE AI SENSI DELL'ART. 43 E 44 DEL REG. DEC. IN MERITO
ALLA  DELIBERAZIONE  N.  MECC.  2020  02957/046,  CONCERNENTE
“APPROVAZIONE PSIV – PIANO STRATEGICO DELL’INFRASTRUTTURA
VERDE.”
 

Pag 1 di 3

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

09
24

 d
el

 0
3/

03
/2

02
1



La Presidente TROISE, di concerto con la Coordinatrice della IV Commissione MALAGOLI e la
Coordinatrice della Sottocommissione alla IV Commissione BALLONE riferisce:

La  Divisione  Ambiente,  Verde  e  Protezione  Civile  –  Area  Verde,  con nota  pervenuta  a  questa
Circoscrizione in data 30/12/2020 - prot. 3204 – ha chiesto un parere alla Circoscrizione 3 ai sensi
dell’art. 43 e 44 del Regolamento sul Decentramento in merito alla deliberazione n. mecc. 2020
02957/046  avente  come  oggetto  “APPROVAZIONE  PSIV  –  PIANO  STRATEGICO
DELL’INFRASTRUTTURA VERDE DELLA CITTA’ DI TORINO.” 

La stessa Divisione, con nota pervenuta a questa Circoscrizione in data 21/01/2021 - prot. 00119 –
2,160.2 ha accolto la proposta di proroga del parere in oggetto al fino 02/03/2021.

La proposta della deliberazione n. mecc. 2020 02957/046 è stata illustrata e discussa nel corso della
seduta della IV Commissione di Lavoro Permanente, svoltasi in video conferenza il giorno il 28
gennaio  2021,  in  collegamento  con  i  Tecnici  della  Divisione  Verde  Pubblico  e  dell’Assessore
all'Ambiente Unia.

Le  linee  strategiche  che  sono  state  descritte  sono  apparse  per  lo  più  poco  concrete  e  a  tratti
irrealizzabili, seppur ispirate da valori condivisibili e indirizzate verso un obiettivo alto. 

In linea generale, si ribadisce che la scelta di delineare delle linee strategiche di così lungo respiro e
indirizzo,  in  prossimità  dell’imminente scadenza del  mandato amministrativo,  viene considerata
poco  opportuna.
    
Sono emerse inoltre perplessità sugli indirizzi di gestione delle manutenzioni del verde orizzontale e
nell’eccessivo tecnicismo per l’individuazione delle priorità manutentive delle strutture ludiche.

Considerando tuttavia la natura del documento come atto di indirizzo e non come un piano 
operativo, si ritiene di esprimere parere favorevole.

 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. n. (n.
mecc. 2015 02280/94) del 17/12/2015 esecutiva dal 01/01/2016; il quale fra l'altro all'art. 43
elenca  i  provvedimenti  per  i  quali  è  obbligatoria  l'acquisizione  del  parere  dei  Consigli
Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità; 

Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è favorevole sulla regolarità tecnica;

Dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

Pag 2 di 3

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

09
24

 d
el

 0
3/

03
/2

02
1



di esprimere parere favorevole in merito alla proposta di deliberazione, n. mecc. 2020 02957/046,
avente come oggetto “Approvazione PSIV – Piano Strategico dell’Infrastruttura Verde della Citta’
di Torino” .

La Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per appello nominale il presente
provvedimento.

Accertato e proclamato il seguente esito:

Presenti e Votanti 22
Voti  favorevoli  22 (Alfonzi,  Ballone,  Bello,  Capri’,  Casciola,  Daniele,  Data,  Di Miscio,  Giove,
Lagrosa,  Liberatore,  Liuzzi,  Magazzu’,  Malagoli,  Noto,  Olmeo,  Passarelli,  Pilloni,  Titli,  Troise,
Venturini e Vergnano)

D E L I B E R A

di esprimere parere favorevole in merito alla proposta di deliberazione, n. mecc. 2020 02957/046, 
avente come oggetto “Approvazione PSIV – Piano Strategico dell’Infrastruttura Verde della Citta’ 
di Torino” .

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Francesca Troise

Pag 3 di 3

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

09
24

 d
el

 0
3/

03
/2

02
1


		2021-02-26T13:22:53+0100
	FRANCESCA TROISE




